article 1. is it possible for anyone to hate God?

THE FIRST POINT:¹ 1. It would seem that no one could hate God. After all, Dionysius² says, *That which is unqualified in goodness and beauty is lovable and delightful to all*. But this is God. How then could anyone hate him?

2. In the same vein the apocrypha of *Esdras*³ notes that *everyone invokes truth and is delighted with what truth can do*. But as *John* points out,⁴ *God is truth itself*. So then, everyone loves God; none can hate him.

3. Besides, hatred involves a certain 'turning away from'. But Dionysius⁵ tells us that God *turns everything towards himself*. Therefore, no one can hate him.

^bI have translated *acedia* as spiritual apathy, *discordia* as discord, *contentio* as contentiousness, *rixa* as brawling, *beneficentia* as neighbourliness, and *offensio* as offensiveness. The reasons for these choices will be given in the pertinent questions. Since there is no pertinent Question concerning *beneficentia* and *offensio* I note here that Thomas sees *beneficentia* as a general doing-good (*bene-facere*), an effective carrying out in various ways of the good will (*benevolentia*) a man has for others. The general virtue then, under which special virtues like almsgiving would fall is this 'benevolence'. 'Neighbourliness' seems to come closest to naming that general doing of good. Opposed to this virtue is the general vice of *offensio*. I should think 'offensiveness' is fairly close to what Thomas has in mind

Cambridge University Press

978-0-521-02943-8 - Summa Theologiae: Volume 35 - Consequences of Charity,
(2a2ae. 34-46)

Thomas R. Heath O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 34, 2

SED CONTRA est, quod dicitur in *Psalm.*⁶ *Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper; et Joan.*⁷ *Nunc autem et viderunt et oderunt me et Patrem meum.*

RESPONSIo: Dicendum quod, sicut ex supradictis⁸ patet, odium est quidam motus appetitivæ potentiae, quæ* non movetur nisi ab aliquo apprehenso. Deus autem dupliciter ab homine apprehendi potest: uno modo, secundum seipsum, puta cum per essentiam videtur,⁹ alio modo, per effectus suos, cum scilicet *invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.*¹⁰ Deus autem per essentiam suam est ipsa bonitas, quam nullus habere odio potest: quia de ratione boni est ut ametur. Et ideo impossibile est quod aliquis videns Deum per essentiam eum odio habeat.

Sed effectus ejus aliqui sunt qui nullo modo possunt esse contrarii voluntati humanæ: quia esse, vivere et intelligere est appetibile et amabile omnibus, quæ sunt quidam effectus Dei. Unde etiam secundum quod Deus apprehenditur ut auctor horum effectuum, non potest odio haberi.

Sunt autem quidam effectus Dei qui repugnant inordinatae voluntati: sicut inflictio penæ; et etiam cohibitus peccatorum per legem divinam, quæ repugnat voluntati depravatae per peccatum. Et quantum ad considerationem talium effectuum, ab aliquibus Deus odio haberi potest: inquantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor et poenarum inflictor.¹¹

1. Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit quantum ad illos qui vident Dei essentiam, quæ est ipsa essentia bonitatis.

2. Ad secundum dicendum quod ratio illa procedit quantum ad hoc quod apprehenditur Deus ut causa illorum effectuum qui naturaliter ab hominibus amantur, inter quos sunt opera veritatis præbentis suam cognitionem hominibus.

3. Ad tertium dicendum quod Deus convertit omnia ad seipsum inquantum est essendi principium: quia omnia, inquantum sunt, tendunt in Dei similitudinem, qui est ipsum esse.¹²

articulus 2. utrum odium Dei sit maximum peccatorum

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod odium Dei non sit maximum peccatorum. Gravissimum enim peccatum est peccatum in Spiritum Sanctum, quod est irremissible, ut dicitur *Mart.*² Sed odium Dei non computatur inter species peccati in Spiritum Sanctum; ut ex supradictis patet.³ Ergo odium Dei non est gravissimum peccatorum.

*Piana, qui

⁶*Psalm 73, 23 (D).* This ever rising clamour of your adversaries *74:23 (J).* In reference to biblical texts, D stands for Douay–Rheims translation of the Vulgate; J for the Jerusalem Bible. If no initial appears the Jerusalem Bible is understood

⁷*John 15, 24*

Cambridge University Press

978-0-521-02943-8 - Summa Theologiae: Volume 35 - Consequences of Charity,
(2a2ae. 34-46)

Thomas R. Heath O.P.

Excerpt

[More information](#)

HATRED

ON THE OTHER HAND the psalms say, *The pride of those who hate you constantly goes up.*⁶ St John too, records, *They have seen all this, and still they hate both me and my Father.*⁷

REPLY: It is clear from what we have said⁸ that hatred is a sort of movement in the appetitive power, a movement that begins once we know something. Now we can know God in two ways; in himself, when we see his essence;⁹ and in his effects. *The invisible things of God are clearly seen being understood by the things that are made.*¹⁰ In his essence God is unqualified goodness and no one could hate that since the very idea of goodness calls up love. Who sees God in his essence then could never hate him.

And even some of his effects are of a kind that could never be in opposition to human willing. Being, living, and knowing are like that, desirable and lovable to all. When God is understood as the author of such things who could ever hate him?